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[Conrad Kofoed.] 
bemærkningerne, er det også uendelig få 
kommuner, som benytter sig af denne frem- 
gangsmåde. For sognekommunernes ved- 
kommende gives der ifølge lovforslaget lej- 
lighed til, at sognerådet kan stemme om, : 
hvorvidt snekastningen skal foregå helt 
eller delvis som naturalarbejde. Man kunne 
godt få den tanke, om det ikke ville være 
rimeligt helt at ophæve naturalarbej det. 
Efter at de stadig forbedrede maskiner 
vinder indpas og det stadig bliver vanske- 
ligere at afse mandskab fra snekastnings- 
pligtige ejendomme, kunne dette synes 
naturligt, og samtidig kunne arbejdet med 
fortegnelse over snekastningspligtigt mand- 
skab ophøre. I en sneperiode er der ofte 
ledigt mandskab at leje, det skulle ikke være 
vanskeligt at fremskaffe den nødvendige 
medhjælp. 

Men som sagt er en forenkling velkom- 
men, og kan lovforslaget medvirke hertil, 
ser vi fra mit parti på det med velvilje. 

Burgdorf: Så længe der har været behov 
for samfærdsel befolkningsgrupperne imel- 
lem, så længe har sneen også hver vinter 
besværliggjort denne samfærdsel. Derfor er 
der behov for en snekastningslov. Den sidst 
vedtagne lov er fra 1938, og man kan jo nok 
sige, at tiden både teknisk og befolknings- 
mæssigt er løbet fra denne lov 홢 derfor vel . 
også ændringen af den ved det foreliggende 
lovforslag. 

Jeg kan helt tilslutte mig lovforslaget, 
som det foreligger. Blot kunne jeg ønske, at 
loven blev helt ajourført i takt med vor 
moderne tid. Jeg kunne ønske, at man helt 
sløjfede mulighederne for kommunerne for 
at udskrive naturalarbejdskraft, sådan som 
det er foreslået for amtskommunernes ved- 
kommende. Der må være mulighed for med 
moderne entreprenørmaskiner at klare det 
allernødvendigste af snerydningen og ellers 
derudover bruge lejet arbejdskraft. I hvert 
fald er den nugældende regel for udskriv- 
ning af naturalarbejdskraft helt forældet og 
forkert efter min formening. Reglen om ud- 
skrivning efter ejendomsskyld har sin rod i 
det gamle bondesamfund, hvor der var ar- 
bejdskraft nok på gårdene; sådan er det 
ikke mere. De allerfleste steder er manden 
alene om arbejdet på gården. 

Det kan ikke være rigtigt, at den, der 
har en større ejendomsskyld, skal ordne 
en væsentlig del af snekastningsproblemerne 
i sognet. Skulle det ske, at landet i den grad 
blev. begravet i sne, at hverken maskiner 
eller lejet arbejdskraft kan klare proble- 
merne, ja, da må hver våben- eller skovlfør 
mand i sognet kaldes i arbejde og ikke som 
nu en lille, uheldig del af befolkningen. 

Der bliver formodentlig mulighed for at 
drøfte disse spørgsmål i udvalg. 

Svend Lund: Socialistisk folkeparti kan 
tiltræde' det af ministeren fremsatte forslag 
til lov om ændring af snekastningsloven. 

Tiden er løbet fra den gældende lov, 
som er 29 år gammel, 'og der er i dag kun 
ganske 'få kommuner, der benytter sig af 
naturalarbejde. Meget unødvendigt arbejde 
gøres hvert år rundt om i kommunerne med 
udarbejdelse af snekastningslister, der aldrig 
kommer i brug, fordi de fleste kommuner 
er så fornuftige, at de lader snerydningen 
foregå med maskinkraft og lejet arbejds- 
kraft. 

Socialistisk folkeparti så gerne, at tvangs- 
udskrivningen af mandskab i sognekom- 
munerne helt blev ophævet. Sneen falder 
홢 jo normalt på tidspunkter af året, hvor der 
selv ikke i sognekommunerne skulle være 
vanskeligheder med at skaffe, den nødven- 
dige lejede arbejdskraft, Jeg håber, at det 
nedsatte udvalg til revision af vejlovgivnin- 
gen snart må blive færdig med sit arbejde 
og komme til det resultat, at natural- 
arbejdsördningen helt afskaffes og dermed ' 
de sidste rester af hoveriarbejdet. 

Socialistisk folkeparti kan anbefale lov- 
forslaget. 

Bilgrav-Nielsen: J e g  har ikke mange 
bemærkninger at gøre til forslaget. Også vi 
kan hilse det velkommen, at den unødige 
pligt til at føre lister over snekastnings- 
pligtige og at beskikke snefogder,  ̂der i 
øjeblikket påhviler kommunerne, fjernes. 
Derimod vil jeg gerne udtrykke håbet om, 
at udvalget vedrørende revision af vej- 
lovgivningen snart må fremlægge et grund- 
lag for en tilbundsgående drøftelse b1. a. af 
grundejernes pligt til renholdelse af gader 
og fortove og til 홢 snerydning. - . - , .. I I 


